Zatthmar, den 30 Januarii anno 1617. 
Meines herrn bruder alt trai diener u. knecht 

so lang ich leb 
Andre Dóczy m. p. 

Kűlczím: Dom wolg. h. h. Hannsen von Molärth stb. Kriegsrath 
praesident stb. aucli Obristen in Wien stb. stb. 

(Eredeti sajátkezű oki. a be'csi titk. It. Hung.) 

LXV. 
1617. m á r c z . 6. 

Bethlen Gábor megbízó levele követei számára. 

Nos Gabriel Bethlen Dei gratia princeps Trans, etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes qui-
bus expedit uniuersis. Quod cum anno proxime praeterito cum 
sacratissima caesarea regiaque Maiestate, mediantibus eius-
dem Maiestatis suae et nostris commissarijs, in ciuitate Tyr-
naviensi, modis utrique parti salutaribus foedus atque pactum 
et certam pacificationem, utrinque fide publica, commitatisque 
superinde confectis et emanatis diplomatibus roborassemus: 
nihilominus varys inquietorum ambitiosorumque quorundam 

iiistigationibus perplures in dies offensae, nominis famaeque 
detractationes, hostiles apparatus, armorum intra et extra 
iines regni coneitationes, damna, spolia, depraedationes, contra 
manifesta foederis iura, in nos ditionesque nostras ex partibus 
suae Maiestatis attentata fuissent; quin, quod intollerabilius, 
ausuque magis temerario factum, bis aperto etiam Marte cuni 
nostris congressi, toties iusto dei iiulicio profligati, omnes 
occasiones rerumque irritamenta ad iustam omnino vindictam, 
regnorumque Christianorum funestam et deplorandam pericli-
tationem merito facileque proucare potuissent. Sed ut nos et 
augustalis sacr. caes. regiaeque Maiestatis condignam humili-
ter rationem habere velle, et publicam salutem regnorumque 
vicinorum tranquilitatem priuatis nostris offensis et iniurijs 
longe lateque praeferre facto ipso declararemus: conquestam 
ea de re ad sacr. caes. regiamque Maiestatem de ijs omnibus, 
quae priuatim vel publice contra pacta praedeclarata inter-
uenissent, iideles nostros generosos Balthasarem Kemeny de 
Biikos comitem comitatus Albensis, arcisque Fogarasiensis 
capitaneum, et Stephanum Cassay de Colosuar consiliarios 
nostros expediuimus. Dantes et concedentes eisdem super iniu-
rijs, damnis, offensionibus, foederisque perturbationibus coram 
sua Maiestate agendi, tractandi et conquerendi, ac de satisfa-
ctionis impensione, iustitiaeque administratione, neue in poste-
rum similia attententur, salubriter concludendi, uixta instru-
ctionem et informationem a nobis ipsis traditam, plenariam 
omnimodamque potestatis facultatem. Assecurantes, affidantes 
et certificantes in verbo nostro principali tam suam sacratissi-
mam c. r. Maiestatem, quam alios quorum iutererit, quod 
quicquid praenominatos Balthasarem Kemeny et Stephanuni 
Cassay legatos et commissarios nostros, negotijs in praescri-
ptis, actum, factum, tractatum et conclusum fuerit, id omne 
acceptum, ratumque et firmum habituros, atque tam nos ipsos 
obseruaturos, quam per alios subditos nostros obseruari factu-
ros. Prout damus et concedimus, assecuramus, affidamus et 
certificamus, harum nostrarum uigore et testimonio literarum 
mediante. Datum ex arce nostra Fogaras die sexta mensis 
Marty, Anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo. 

(Cancelleria Trans.) 

LXVI. 

1617. m á r c z . 14—16. 
A bécsi tárgyalások, 

a) 

Sacratissima caesarea regiaque Maiestas, domine nobis 
clementissime. 

Illustrissimus Transsylvaniae princeps, dominus dominus 
noster clementissimus Maiestati vestrae sacratissimae, domino 
suo clementissimo, sua debita obsequia offert, et laetatur plu-
rimum M. V. caesaream bactenus omnibus suis saluam et 
incolumem esse conseruatam; ac ut in posterum etiam eandem 
diuina benignitas reipublicae cbristianae quam diutissime 
sospitem conseruare, perpetuaque rerum omnium foelicitaté 
accumulare dignetur, assiduas ob idem preces ad dominum 
dominantium effundere non intermittet, 

Caeterum quam grauiter Transsylvania infelix, uix tan-
dem annua quiete refecta, anno proxime elapso commota, et 
quam liostilem iu modum armis aemulorum nostrorum semel 
atque iterum devexata fuerit, antea quoque Maiestatem V. 
c. inaudiuisse, iam vero ex literis et scriptis, ill. domini prin-
cipis nostri iussu Maiestatis Vestrae deputatis ac dominis 
commissarys per nos exhibitis, totius illius tragediae actum 
penitus intellexisse certo scimus. Ac eam ob rem, quae Maie-
stati Vestrae sacr. iam fideliter sunt relata, ea denuo hic repe-
tere supersedebimus. 

Nostrarum nibilominus partium esse duximus M. V. 
caesaream humiliter orare dignetur, ex innata sua pietate, 
nostra identidem recrudescentia vulnera penitus inspicere, et 
ab ys potius, qui ea indignissime patiuntur, quam qui imme-
rito infligunt, benigne cognoscere, ac tandem remedia ys paren-
tis instar indulgentissimi salutaria adliibere. 

Fűit semper et est munus principum singularissimum, 
iniurias quaslibet, praesertim vero circa violationem publici 
alicuius foederis irrogatas, recognoscere, easque semper et per 
se, maximé autem quando pars laesa id flagitaret, debito modo 
ultum ire, atque ea etiam ratione publicam regnorum tranqui-
litatem, sicubi ea nutare videtur, stabilire; id quod M. V. cae-
saream inde ab initio felicissimi sui regiminis semper adhuc 
laudabiliter praestitisse palam est, eiusque rei fructus passim 
vberrimi multa cum iucunditate percipiuntur. Qui etiam cum 
ipsis crucis Cbristi bostibus pacem fieri et factam vult inuio-
labiliter obseruari, praeter laudem summám et iufinita alia 
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commoda, quae foedera pariunt sancte culta, aeterna quoque 
praemia Maiestas Yestra certo est consecutura. Jubent modo 
pacta Christianorum erecta inconcussa manere, eorumque vio-
latores citra omnem personarum delectum irremissibiliter coer-
cere. Nam si sub pactis eiusmodi publicis nullum plane refu-
gium, nullaque certa securitas a turbis et ys asvetis hominibus 
sit speranda, sed haud secus ipso foedere comprehensi atque 
eo exclusi armis et iniurys quorumuis obnoxy sunt censendi: 
quid per deum immortalem iuuabit toties pacificari, atque eius 
causa tot itinera et labores curasque sustinere molestissimas, 
atque adeo ipsam belli aleam quid proderit tantopere defu-
gere ? De principe nostro clementissimo hoc habemus polli-
ceri, quod si eam, quam tantopere graues ob causas desiderat, 
satisfactionem iniuriarum obtinere poterit, eo ipso statim ad 
dignitatem Maiestatis Yestrae s. tuendam et aequanimitatem 
eius celebrandam longe deuinctissimus reddetur, transactionem 
ipsam semper sancte obseruabit, atque Maiestati V. sacr. ea 
omni occasione obsequia praestabit, quibus et ipsa sit luben-
tissime acquietura; quod et hactenus summo studio fecit, quic-
quid e contra aemuli circumferant et obloquantur. Et certe 
si modo per illos paulo quietius et absque strepitu armorum 
vivere licuisset, multo erat se prolixius declaraturus. Poterat 
nempe sua celsitudo nuper jure meritissimo aduersus armatos 
et bellum sibi inuistum molientes non in surgere, verum etiam 
pari eos Marte prosequi, partam de ys victoriam continuare, 
atque de ipsis etiam authoribus, qui in occulto quasi e specula 
euentum rei speculabantur, cumulatissimas exigere poenas: 
sed et in eo ardore vicit se ipsum, et iure capta sustiimit, con-
tentus in tanta periculorum propinquitate literis tantum apud 
fideles Yestrae Maiestatis conqueri, eosdem ad mutuam con-
cordiam conseruandam inquietosque comprimendos cohortari; 
donec Maiestas Yestra liic Pragae residens, loco videlicet ab 
ea area, ubi ista gerebantur, longissime dissito, commodius 
requiri posset. Qua quidem de re variae multorum opiniones 
audiuntur, sed nos confidimus a Maiestate Yestra id in meliorem 
interpretatorum: nam praeter iustam et necessariam sui suo-
rumque defensionem nihil prorsus aliud intendebat, quod non 
modo viris fortibus semper licitum fuit, sed ipsis etiam feris a 
natura praescriptum. Isihil praeterea in derogamen dignitatis 
Maiestatis Vestrae data opera commissum est; nihil nocendi 
studio, nihil denique iura aliena temere usurpandi occasio com-
missum cuique. Non ea, qua princeps noster clementissimus 
tunc ibat, ad id via contentendum erat; abhorruit ab ys tali-
busque semper, et abhorret; unicus suae celsitudinis scopus 
propositus publica salus, et quidquid ad eam proniouendam 
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facit eius sedula procuratio. Inspiciantur actiones eius inde 
ab icto foedere susceptae, et rem ita se habere luce meridiana 
clarius euadet. 

Quas ob res ardens et ad bona perpendens principis 
nostris cleinentissimi animus ad varios quosuis rumores 
haud quaquam erat exulcerandus, multo minus armis oppu-
gnandus, criminationes de sua celsitudine circumlatae quo 
ex fonte, dulci an amaro, profluxissent, etiam atque etiam 
erat attendendum: sic enim minus iniuriarum acceptum foret, 
minus etiam querelarum ista tempora haberent. Cautissime 
tales scopuli deinceps euitandi, et rectior pacis cultus 
tenendus est. Sua equidem celsitudo iam nunc Maiestatem 
Vestram caesaream rogat, dignetur alteram aurium suarum 
sibi semper benigne reseruare, atque oblocutiones aemulo-
rum suorum, quos iam suis notis veris depinximus, cum 
factis eius mature conferre. Quo facto nullus dubitat, quod 
Maiestas V. c. quemadmodum hactenus multis similibus in 
rebus prospicere potuit, ita in posterum etiam criminationum 
eiusmodi varietatem pro sapienti suo iudicio facile sit depre-
hensura. Alioquin imperator angustissime, inimicis rursus 
praevalentibus et ysdem vestigys insistentibus, funestissimam 
rerum confusionem subinde oriri necessum erit. Et tandem 
quis finis cladium ? Hostes ipsi rebus ipsorum ita poscentibus 
pacem venantur, et obtentam sollicite custodiunt, eiusque 
beneficio partim Asiatica sua negotia expediunt, partim vero 
sese perficiunt et vires ad futura tempora reparant. Sola 
gens Hungarica, murus quondam christianitatis aheneus, 
plus quam Cadmeo furore tumultuans, ad mutua vulnera in 
dies conficitur. Idque (quod certe bonis omnibus dolendum 
intime, seuerissimeque vindicandum uenit), Opera priuato-
rum quorundam et arte maligna, quibus patriae gentis inter 
se commistio crudelissima prope summa et unica voluptas 
est, Quibus tamen tot et tantis extremis malis unico Maiesta-
tis Vestrae caes. nutu optime mederi poterit; si nimirum praeo-
stensa pacis impedimenta quamprimum e medio sublatum iue-
rit, et eius fundamentum, initum semel foedus, mutua charitate 
et synceritate quasi fulchris quibusdam munitum strictissime 
obseruari edixerit; si denique principem nostrum clementis-
simum in gratiam suam priorem receptum ab omni vi suorum 
totque acerbissimis iniurys illaesum conseruare dignata fuerit. 
Ita, deo etiam ipso salutari huiusmodi Maiestatis V. c. inten-
tioni propitio aspirante, animis et rebus omnium nostrum diu 
desiderata tranquilitas fausto sidere exorietur ac diu multum-
que lucebit. 

Habita in arce regia Pragensi coram sacr. Romanorum 
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imperatoria ac Germaniae, Hungariae, Bohemiaeque regia 
Maiestate domino domino Matthiae etc. die 14. mensis Marty 
anno domini 1617. inter nonam et decimam horas. 

(Cancellaria Transilv. az erd. Muzeumban.) 

b) 
Responssio s. c, regiaeque Maiestatis ad orationem domi-

norum ablegatorum illustrissimi principis Transsyluaniae d. 
Gabrielis Bethlen. 

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac regiae Maie-
stati, domino nostro clementissimo, grata est salutatio et pia 
comprecatio dominorum ablegatorum ipsius doniini Bethlen. 
Et quamuis negari non potest, quod multis etiam contra Tyr-
nauiensem transactionem suani Maiestam sacr. ipse dominus 
Bethlen offenderit, ideoque merito indignationem suae Maie-
statis promeritus fuerit: tamen, ut gratiam suae Maiestatis 
re ipsa cognoscat, modo in posterum ita se accommodet, tide-
lem, constantem et synceram erga suam Maiestatem sacr. 
contestetur, prout aequitas et ipsiusmet obligatio postulat, 
mauult sua Maiestas sacr., ut clementiam suam potius quam 
indignationem dominus Bethlen experiatur. Puncta autem 
petitionum proposita et benigne intellecta in accuratam deli-
berationem est sua Maiestas sacr. assumptura, ac ad ea secun-
dum expectationem dominorum ablegatorum clementer se 
resolutura. Pragae per cancellariam regni Huugariae in aula 
caesarea 14. Marty. Anno domini 1617. 

(Caueellaria Trans.) 

Nos Matthias dei gratia electus Komanorum imperator 
stb. Memoriae commendamus tenore praesentium siguificau-
tes quibus expedit vniuersis. Quod cum ad complauandas dif-
ferentias et difticultates illas, quae superioribus proxime prae-
teritis temporibus, in partibus regui nostri Hungariae superio* 
ribus, inter nonnullos regnicolas nostros et spectabilem ac 
magnificum Gabrielem Betthlen motae fuerant, secuudum pro-
positionem praefati Gabrielis Betthlen ad Maiestatem nostram 
ablegatorum assensi fuerimus, ut nouus tractatus per commis-
sarios utrinque tam a parte nostra quam etiam Bethlemy et 
statuum prouinciae Transsyluaniae delegandos, pro festo 
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, hoc est vigesima nona 
die affuturi mensis Junj ' , in civitate nostra Tirnauiensi insti-
tueretur; necesseque sit, ut quemadmodum a parte Bethlemy 

et partibus prouinciae sufficiens cautio et assecuratio praesta-
tur, ne aliquae iuterim kostilitates, dauinorum et iniuriarum 
illationes, quouis sub praetextu, contra ditiones sacrae regni 
nostri coronae aut fideles nostros regnicolas suscipiatur: ita 
nos quoque pro tranquillitate publica et quiete in ditionibus 
nostris ac prouincia Transsyluaniae conseruanda, per praesen-
tes literas nostras, tam praefatum Gabrielem Bethlen quam 
prouinciam ipsam assecuramus et affidamus, quod intra prae-
missum tempus instituendi per commissarios tractatus nullo 
modo liostiles aliquas demonstrationes facturi sumus, neque 
yero per fideles nostros regnicolas subditosque nostros, palam 
vel quacunque alia ratione, suscepturros aut suscipi permis-
suros, per quae nimirum assecurationis et publicae liuiusce 
promissionis oblatio violaretur, aut aliqua in parte infringere-
tur. Ad quocl obseruandum per praesentes literas nostras 
assecurationales nos offerimus, nobisque subditas cuiuscunque 
ordinis, status et conditionis personas obligamus, easque obser-
uaturas recipimus et promittimus. Ita tamen, ut ablegati ipsius 
Gabrielis Bethlen ad Maiestatem nostram expediti, egregy 
videlicet Balthasar Kemeny et Stephanus Cassay, ea omnia, 
quae sese procuraturos et effecturos, tam uidelicet quoad reci-
procam assecurationalium literarum transmissionem, quam 
aliorum, scripto fideque interposita promiserunt, re ipsa sancte 
et inuiolabiliter obseruent, et citra procrastinationem diutur-
namque moram procurent. Datum in arce nostra regia Pra-
gensi, die decima sexta mensis Marty, anno domini millesimo 
sexcentesimo decimo septimo. 

Matthias m. p. TT , „ T „ . 
Valentmus Lepes Lpiscopus 

Nitriensis m. p. 
Laurentius Ferencffy m. p. 

(Cancellaria Trans.) 

d) 

Matthias dei gratia electus Romanorum imperator stb. 
Fidelibus nostris vniuersis et singulis, reuerendissimis, reue-
rendis, spectabilibus, magnificis, strennuis, generosis, egregys 
et nobilibus dominis praelatis, baronibus, comitibus, nobili-
bus, militibus, tam generalibus quam particularibus capitaneis, 
castellanis, tricesimatoribus, portuumque ac passuum et pon-
tium custodibus, item ciuitatum, oppidorum et villarum judi-
cibus, magistrisque ciuium, ac rectoribus, necnon communi-
tatum et locorum quorumcunque praefectis, cunctis etiam alys 
cuiuscunque status, nationis, lionoris, conditionis, dignitatis 
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et praeeminentiae honiinibus, praesentes nostras visuris, salu-
teni et gratiam. Mittuntur ad tractatum illum, qui ad diem 
festum Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, hoc est vige-
simum nonum diem affuturi mensis Juny in anno currenti, in 
ciuitate nostra Tyrnauiensi, pro rebus et negotys publicis 
statum regni nostri Hungariae et prouinciae Transsyluaniae 
concernentibus, ex benigna nostra voluntate et assensu per-
ageretur, per spectabilem ac magnificum Gabrielem Betthlen 
et status eiusdem prouinciae, certi commissary, quibus cum 
tam veniendo quam redeundo, ubique locorum, saluum et 
securum iter patere velimus: ideo eosdem legatos hisce asse-
curamus, affidamus et certificamus, eisque hunc saluum con-
ductum nostrum mittendum, dandum et concedendum duxi-
mus, ut ipsi cum omnibus familiaribus et seruitoribus suis, 
alysque personis ad ipsos pertinentibus, libere, secure et sine 
omni formidine, ad praefatum locum venire, ac tandem rursum 
ad suos principales domosque ipsorum libere redire possint et 
valeant, rebus et personis eorum suorumque omnium sub 
nostra protectione saluis permanentibus. Quocirca fidelitati 
vestrae et vestrum singulis harum serie lirmiter committimus 
et mandamus, ut dum et quando ydem commissary, cum fami-
liaribus curribusque et sarcinis suis ad vestras terras, tenuta, 
dominia, possessiones, honores et officiolatus, ac in medium 
vestri peruenerint, eosdem libere et pacifice, sineque ullo im-
pedimento et remora tam vestra, quam aliorum quorumcunque 
ad uos pertinentium, proficisci, stare et morari permittere ac 
permitti facere, in locisque periculosis eisdem de salvo et 
securo conductu usque ad loca tutiora prouidere, modis omni-
bus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus 
perlectis exhibenti restitutis. Datum in arce nostra regia 
Pragensi die 16. mensis Marty, anno domini 1617. regnorum 
nostrorum Romani quinto, Hungarici etc. nono, Bohemiae 
vero anno sexto.